生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称             天全县宋家坪水电站

项 目 编 号             雅发改能交[2009]2号
建 设 地 点              雅安市天全县紫石乡
验 收  单 位          天全县宋家坪电力有限公司
2020年 10月12 日

生产建设项目水土保持设施

验收鉴定书

项 目 名 称              天全县宋家坪水电站

项 目 编 号              雅发改能交[2009]2号

建 设 地 点              雅安市天全县紫石乡
验 收  单 位           天全县宋家坪电力有限公司
2020年 10月12 日

一、生产建设项目水土保持设施验收基本情况表
	项目名称
	天全县宋家坪水电站
	行业类别
	水电枢纽工程

	主管部门

（或主要投资人）
	天全县宋家坪电力有限公司
	项目性质
	新建，建设类

	水土保持方案审批部门、文号及时间
	雅安市水利局，

雅水函[2008]79号，2008年11月12日

	水土保持方案变更审批部门、文号及时间
	无

	水土保持初步设计审批部门、文号及时间
	无

	工程建设起止时间
	开工时间：2014年10月

完工时间：2017年4月

	水土保持方案

编制单位
	雅安市水利水电勘测设计研究院

	水土保持监测单位
	四川恒得复生态科技有限公司

	水土保持初步

设计单位
	无

	水土保持施工单位
	中国水利水电第一工程局有限公司

（由主体施工单位同步实施）

	水土保持监理单位
	四川锦欣工程建设监理有限公司

（由主体监理单位同步实施）

	水土保持设施验收报告编制单位
	四川东恒工程咨询有限公司

二、验收意见
	根据水土保持法律法规和《四川省水利厅转发水利部关于加强事中事后监管规范生产建设项目水土保持设施自主验收的通知》（川水函[2018]887号）、《水利部关于进一步深化“放管服”改革全面加强水土保持监管的意见》（水保[2019]160号）等相关文件，2020年10月12日，建设单位天全县宋家坪电力有限公司在厂房二楼中控室主持召开了“天全县宋家坪水电站”水土保持设施自主验收会议。

参加“天全县宋家坪水电站”水土保持设施自主验收会议的有：建设单位天全县宋家坪电力有限公司、特邀专家、水土保持设施验收报告编制单位四川东恒工程咨询有限公司、水土保持监测报告编制单位四川恒得复生态科技有限公司，主体工程监理单位四川锦欣工程建设监理有限公司，水土保持方案编制单位雅安市水利水电勘测设计研究院，主体工程施工单位中国水利水电第一工程局有限公司等代表共7人，会议成立了验收组（名单附后）。

验收会议前，水土保持监测报告编制单位四川恒得复生态科技有限公司编制完成了《天全县宋家坪水电站水土保持监测总结报告》、水土保持设施验收报告编制单位四川东恒工程咨询有限公司编制完成了《天全县宋家坪水电站水土保持设施验收报告》，上述报告为此次验收提供了重要的技术依据。

验收组及与会代表实地踏勘了工程现场，听取了验收评估单位关于水土保持设施建设情况的汇报，以及方案编制单位、主体监理单位、主体施工单位的补充说明，形成验收意见如下：

（一）项目概况

天全县宋家坪水电站（以下简称“本项目”或“本工程”）选址于雅安市天全县紫石乡，位于喇叭河风景区西南侧，东距天全县城33km，场址紧临喇叭河景区道路，场址南侧7.0km接G318川藏公路，场址中心地理坐标：北纬30°04'04.47"，东经102°25'21.26"，对外交通十分便利。项目区属构造剥蚀中山地貌，基本适宜项目建设。
天全县宋家坪水电站属于新建、建设类项目，建设单位为天全县宋家坪电力有限公司，属于水电枢纽工程，Ⅳ等小（Ⅰ）型工程，主要永久性构筑物按4级设计，次要临时性构筑物按5级设计；拦河坝设计洪水30年一遇，校核洪水200年一遇；发电厂区设计洪水20年一遇，校核洪水50年一遇。

宋家坪水电站选址于天全河一级支流-喇叭河，为引水式电站，工程装机3×5.0MW，厂房内安装3台卧式混流发电机组，设计年均发电量7840kW•h。主要建筑物由首部枢纽、引水系统、厂房枢纽组成。引水系统全长1600m，包括引水暗涵及引水隧洞，压力管道208m，简单单元接线6.3kV升压至110kV出线接电力网。

本项目已于2014年10月开工建设，已于2017年4月建成并投入试运行，工程建设期31个月，目前已投运3年。项目实际完成总投资14700.00万元，其中土建投资11438.48万元，资金来源为企业自筹。

本项目总占地6.06hm2，其中工程永久占地区占地1.68hm2，施工临时占地区占地2.72hm2，渣场区占地1.66hm2。

本项目土石开挖总量19.57万m3（其中含表土剥离0.77万m3），土石方回填及利用总量13.07万m3（其中含表土回覆0.77万m3），工程建设产生弃土共计6.50万m3，产生弃土均调配至规划的2座弃渣场集中弃置。

本项目水土保持方案编制于2008年9月~10月，批复于2008年11月，水保方案报告书是在初步设计资料基础上编制完成，方案编制单位为雅安市水利水电勘测设计研究院。

2009年1月，雅安市发展和改革委员会以《关于天全县宋家坪水电站项目核准的批复》（雅发改能交[2009]2号）对本项目进行核准立项，核准装机规模1.5万千瓦，多年平均发电量7840万千瓦。

2008年9月，主体设计单位四川君信工程项目管理咨询有限公司完成了《天全县宋家坪水电站初步设计》。

2008年12月，雅安市发展和改革委员会以《关于印发<天全县宋家坪水电站初步设计技术咨询意见>的通知》（雅发改能交[2008]55号）对本项目初步设计进行了批复。

2014年8月，主设单位四川君信工程项目管理咨询有限公司完成了《天全县宋家坪水电站施工图设计》，作为开展后续施工的主要依据。

水土保持方案批复情况

2008年10月，水土保持方案编制单位雅安市水利水电勘测设计研究院编制完成《天全县宋家坪水电站水土保持方案报告书》（送审稿），同月，雅安市水利局主持召开了《天全县宋家坪水电站水土保持方案报告书》的技术评审会，方案通过技术审查，经修改完善形成了《天全县宋家坪水电站水土保持方案报告书》（报批稿）。

2008年11月，雅安市水利局以《关于<天全县宋家坪水电站水土保持方案报告书>的批复》（雅水函[2008]79号）对该项目水土保持方案进行了批复。批复的水土保持方案作为指导项目后续开展水土保持工作的重要依据。

批复的水土流失防治责任范围总面积7.58hm2，建设区范围6.45hm2，直接影响区1.13hm2。按各水土流失防治区划分，工程永久占地区占地2.33hm2，施工临时占地区占地3.55hm2，渣场区占地1.70hm2。

批复的水土保持总投资94.66万元（均为水土保持专项投资），其中水土保持设施补偿费2.09万元。

（三）水土保持初步设计及施工图设计情况

在水土保持方案批复后，本项目不涉及专项设计，所有的拦挡、排水、绿化措施均纳入后续主体工程施工图设计相关篇章。

2014年8月，主设单位四川君信工程项目管理咨询有限公司完成了《天全县宋家坪水电站施工图设计》，初设阶段与施工图设计阶段不涉及重大变更。

（四）水土保持监测情况

根据调查相关资料，本项目施工期（2014年10月~2017年4月）水土保持监测由建设单位自主完成，工程建设期间未发生水土流失事件，也未收到水土流失投诉事件。在验收阶段，验收报告编制单位对水土流失情况及防治效果进行回顾性调查监测，采用调阅资料法、地面观测法、调查监测法，主要调查工程区施工期水土流失现状、措施实施情况、植被恢复现状、表土资源化利用及迹地恢复措施等运行情况，总体上大部分水土保持设施均运行良好，工程建设区内基本不存在水土流失隐患。

（五）验收报告编制情况和主要结论

2020年7~9月，水土保持验收报告编制单位通过多次现场核查，召开专题会，收集并查阅设计、施工、监理和监测等相关资料，在水土保持措施、效果及其工作程序满足批复的水土保持方案要求后，初步评定改项目水土保持设施达到验收条件，并于2020年9月编制完成《天全县宋家坪水电站水土保持设施验收报告》。

本项目的主体工程建设依托施工图设计，项目建设期间，土石开挖工程总量19.57万m3（其中含表土剥离0.77万m3），土石方回填及利用总量13.07万m3（其中含表土回覆0.77万m3），工程建设产生弃土共计6.50万m3，产生弃土调配至规划的2座弃渣场集中弃置。

本项目建设占地即为征地范围，工程建设占地6.06hm2，其中永久占地1.68hm2，新增临时占地4.38hm2。由于优化了施工组织设计，工程占地相比批复的水保方案减少0.39hm2，水土流失防治责任范围相比批复的水保方案减少1.52hm2。

本项目实际的水土流失防治措施体系基本与批复的方案一致，工程措施方面，工程建设实际布设了混凝土挡墙、截排水沟、表土剥离与覆土、土地整治措施；植物措施方面，工程建设实际具体布设了栽植乔木、栽植灌木、植草措施，目前场地内各类植被生长良好，成活率较高，郁密度较高，具有良好的保水护土功能，满足水土保持要求。临时措施方面，工程建设实际具体布设了临时排水沟、临时沉沙池、土袋挡墙、防雨布遮盖措施，有效地解决了施工过程中的水土流失问题，满足施工过程中的水土保持要求。

本项目实际完成水土保持总投资116.65万元，总投资相比批复的水土保持方案增加21.99万元。实际完成主体水土保持措施投资2.70万元，实际完成水土保持专项投资113.95万元。

本项目通过水土保持措施治理后，项目建设区工程扰动土地整治率达到99.67%，水土流失总治理度达到99.59%，土壤流失控制比为2.10，拦渣率98.92%，林草植被恢复率为99.58%，林草覆盖率为78.22%。项目水土流失防治情况达到水保方案设定的目标要求，工程水土保持基础效益良好。
水土保持设施验收报告分析认为：建设单位依法编报了水土保持方案，开展了水土保持后续设计、监理、监测工作，水土保持补偿费属于免征范畴，水土保持法定程序完整；按照水土保持方案落实了水土保持措施，措施布局全面可行；水土流失防治任务完成，水土保持措施的设计、实施符合水土保持有关规范要求，永久、植物及临时措施的保水护土效果良好，施工期及试运行期均未发生水土流失事件，未收到水土流失投诉；水土流失防治目标总体实现；水土保持后续管理、维护责任落实；项目水土保持设施具备验收条件。

（六）验收结论

验收组认为，天全县宋家坪水电站实施过程中基本落实了水土保持方案及批复文件要求的各项水土保持设施，完成了水土流失预防和治理任务，水土流失防治指标基本达到水土保持方案确定的目标值，水土保持补偿费属于免征范畴，基本符合水土保持设施验收的条件，基本同意该工程水土保持设施通过验收。

（七）后续管护要求

建设单位应持续加强工程建设区水土保持设施的巡查和日常管理工作，预防地质灾害，确保水土保持设施在工程竣工验收后能长期有效运行。

在项目完成水土保持验收报备后，建设单位应及时归档各类报备材料，建设单位应对项目区的水土保持作长期的宣传，并积极接受各级水行政主管部门的监督检查。

三、验收组成员签字表
	分工
	姓 名
	单 位
	职务

/职称
	签 字
	备 注

	组长
	肖勇
	天全县宋家坪电力有限公司
	总经理

	建设单位

	成员
	田淮
	四川省水利水电勘测设计研究院
	高级工程师

	特邀专家

	王良林
	四川东恒工程咨询有限公司
	项目经理

	验收报告编制单位

	冯波
	四川恒得复生态科技有限公司
	工程师

	监测单位

	张林
	雅安市水利水电勘测设计研究院
	工程师

	水土保持方案编制单位

	庹朝洪
	四川锦欣工程建设监理有限公司
	总监理

	监理单位

	王文清
	中国水利水电第一工程局有限公司
	总工程师

	施工单位